
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33043 35Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

.

PORTARIA Nº 023/2016-GAB/SEMAS, 05 DE
JANEIRO DE 2016.

Dispõe sobre o embargo administrativo de áreas irregularmente 
desmatadas, nos termos da Instrução Normativa no 07, de 19 de 
novembro de 2014, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará - SEMAS/PA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, parágrafo único, inciso II, da Constituição 
do Estado do Pará,
CONSIDERANDO que é dever do Poder Público e de toda 
a coletividade defender e preservar o meio ambiente 
ecologicamente equilibrado, bem de uso comum do povo e 
essencial à sadia qualidade de vida, para as presentes e futuras 
gerações, nos termos do art. 225 da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o previsto na Lei Federal no 9.605, de 12 
de fevereiro de 1998, que dispõe sobre as sanções penais e 
administrativas derivadas de condutas e atividades lesivas ao 
meio ambiente, e estabelece em seu art. 72, VII a possibilidade 
de aplicação da penalidade de embargo de obra ou atividade 
quando desenvolvidas em desacordo com as prescrições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO a obrigatoriedade dos órgãos ambientais 
realizarem o controle e combate do desmatamento ilegal, com o 
consequente embargo da obra ou atividade que lhe deu causa, 
bem como obrigatoriedade na divulgação das áreas embargadas, 
nos termos do art. 51 da Lei Federal no 12.651, de 25 de maio 
de 2012;
CONSIDERANDO o previsto no Decreto Federal no 6.514, de 
22 de julho de 2008, que dispõe sobre as infrações e sanções 
administrativas ao meio ambiente, e estabelece em seus artigos 
3o, VII, 15-A, 16, 101, II e 108, a possibilidade de aplicação da 
penalidade de embargo de áreas irregularmente desmatadas ou 
queimadas, mesmo nos casos em que o responsável pela infração 
ou o detentor do imóvel onde foi praticada for indeterminado, 
desconhecido ou de domicílio indefi nido;
CONSIDERANDO o previsto nos artigos 119, VII e 125 da Lei 
Estadual no 5.887, de 9 de maio de 1995, que dispõe sobre a 
Política Estadual de Meio Ambiente - PEMA e, do mesmo modo, 
também estabelece a possibilidade da imposição da penalidade 
de embargo quando a atividade estiver em desacordo com a 
legislação pátria e sem o devido licenciamento ambiental;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual no 838, de 24 de setembro 
de 2013, que estabelece normas para a concessão de licenças, 
autorizações, serviços ou outro tipo de benefício ou incentivo 
público aos empreendimentos e atividades situados em áreas 
desmatadas ilegalmente no Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos da Instrução Normativa no 07, de 
19 de novembro de 2014, da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente do Pará - SEMA/PA, que fi xa os procedimentos para 
autuação, embargo e divulgação das infrações relacionadas ao 
desmatamento ilegal no Estado do Pará;
CONSIDERANDO o relatório técnico produzido pelo setor de 
monitoramento desta Secretaria Estadual de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará, onde foi constatada a ocorrência do 
desmatamento ilegal, a partir dos dados ofi ciais de desmatamento 
por meio de sensoriamento remoto (PRODES/INPE), e
CONSIDERANDO que alguns polígonos das áreas detectadas 
como desmatadas ilegalmente pelo setor de monitoramento 
desta Secretaria não se encontram inscritos no CAR/PA, não 
sendo possível identifi car, de imediato, o responsável pela 
infração ambiental, sendo, no entanto, necessária à imposição 
de medida que impeça a utilização da área,
RESOLVE:
Art. 1o  Decretar o embargo administrativo das áreas 
irregularmente desmatadas especifi cadas no Anexo Único desta 
Portaria, cujo polígono completo encontra-se disponível no site 
institucional da  SEMAS/PA (www.semas.pa.gov.br), nos termos 
da Instrução Normativa no 07, de 19 de novembro de 2014, da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará - SEMA/PA.

Art. 2o  Os polígonos consolidados no Anexo Único desta portaria 
deverão ser inscritos na Lista do Desmatamento Ilegal - LDI, na 
forma do art. 13 e seguintes da Instrução Normativa no 07, de 
2014, da SEMA/PA.
Art. 3o   A  SEMAS/PA  deverá notifi car via edital os interessados 
para que se manifestem acerca do embargo ora imposto, 
publicando-o no Diário Ofi cial do Estado e, disponibilizando-o no 
site institucional da SEMA/PA.
Parágrafo único. Os demais procedimentos observação das 
disposições da Lei Estadual no 5.887, de 9 de maio de 1995 e a 
Instrução Normativa no 07, de 2014, da SEMA/PA.
Art. 4o  O setor de fi scalização da SEMAS por meio da Gerência 
de Fiscalização Florestal - GEFLOR, deverá incluir as áreas acima 
embargadas no seu planejamento de fi scalização ou solicitar 
apoio ao IBAMA ou ao órgão ambiental municipal, com vistas a 
identifi car os responsáveis pela infração ambiental.
Art. 5o  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 05 de janeiro de 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo 915242

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: MEMO Nº. 135666/2015/GECOS/CIND/DLA/SAGRA
Término Vínculo: 01/01/2016
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: ALESSANDRA SODRÉ FERREIRA VIEIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) 
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 915091

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0013/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2016.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 39699/2015;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
SAVIO RANGEL URCEZINO SANTIAGO, matrícula 57193624/ 
3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
04/01/2016 a 02/02/2016, referente a 2ª parcela do triênio 
2008/2011.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 915380

PORTARIA Nº 00018/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2016.

A Secreatária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 38438/2015;
RESOLVE:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio o servidor 
MARCIO BRAGA AMORIM, matrícula 57175631/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado na 
Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 
03/02/2016 a 02/04/2016, referente ao triênio 2012/2015.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

PORTARIA Nº 00019/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2016.

A Secreatária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 38700/2015;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
SILVANNA MANNI BEZERRA DA SILVA, matrícula nº 5177367/1, 
ocupante do cargo de Biólogo, lotada na Diretoria de Gestão 
Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 01 a 30/03/2016, 
referente a 2ª parcela do triênio 2006/2009.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

PORTARIA Nº 00020/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2016.

A Secreatária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 35595/2015;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
RODRIGO CUNHA MENDES, matrícula nº 57189958/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Informatica, lotado na 
Diretoria de Tecnologia da Informação, no período de 01 a 
30/03/2016, referente a 2ª parcela do triênio 2009/2012.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 915485

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 00021/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2015.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO apresentação de Laudo Médico;
RESOLVE:
I - Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a 
servidora EVA DE FATIMA GRELO DA SILVA, matrícula 80845290/ 
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada na Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos 
Hídricos, no período de 15/12/2015 a 11/06/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 915388

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00016/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2015.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 175100A;
RESOLVE:
I - Conceder 23 (vinte e três) dias de Licença Saúde a servidora 
BERNARDETE DO SOCORRO GOMES FREITAS, matrícula 
54190535/ 2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 


